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1  «Λάθος αποτίμηση θα μας οδηγήσει σε επάνοδο του
ιού»

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-04-2020

Επιφάνεια: 239.3 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

■ Σε 2.534 ανέρχονται
τα κρούσματα του νέου 
κορωνοί'σύ στη χώρα μας, 
καθώς χθες 17 νέοι ασθενείς 
προστέθηκαν στη Λίστα

■ Συνολικά 136 ασθενείς έχουν 
χάσει τη ζωή τους - Χθες δηλώ
θηκαν δύο επιπλέον θάνατοι

Εελ.5

«Λάθος αποτίμηση 
θα μας οδηγήσει 
σε επάνοδο του ιού»
Παραμονή των επίσημων ανακοι
νώσεων για τη σταδιακή άρση 
των μέτρων και την επάνοδο σε 
μια «μερική κανονικότητα», η 
πανδημία της COVID-19 στη χώ
ρα μας συνεχίζει την πτωτική της 
πορεία, με τον αριθμό των νέων 
περιστατικών της νόσου να πα
ραμένει χαμηλός και τον αριθμό 
των ασθενών που νοσηλεύονται 
στις μονάδες εντατικής θεραπεί
ας να μειώνεται.

«Δεν πρέπει να αποτιμήσουμε 
με λάθος τρόπο τα γεγονότα. Μια 
λάθος αποτίμηση θα μας οδηγή
σει πολύ γρήγορα, από μια μικρή 
και περιορισμένη κυκλοφορία του 
ιού και ίσως κάποιες τοπικές επι
δημίες, σε μια επάνοδο και ένα 
δεύτερο κύμα του ιού στη χώρα», 
προειδοποίησε ο εκπρόσωπος του 
υπουργείου Υγείας για τον νέο 
κορωνοϊό καθηγητής Σωτήρης 
Τσιόδρας, σημειώνοντας ότι «η 
σταδιακή άρση των μέτρων συνο
δεύεται από τον κίνδυνο υποτρο
πής της κυκλοφορίας της νόσου». 
Και πρόσθεσε ότι η κατάσταση 
που θα ακολουθήσει δεν θα πρέ
πει να ερμηνεύεται ως επάνοδος 
στην ολική κανονικότητα, είναι 
ένα πολύ δύσκολο στάδιο, όπου 
συνεχίζουμε να είμαστε σε επι
φυλακή, εξακολουθούμε να απο
φεύγουμε άσκοπες μετακινήσεις, 
να τηρούμε τα μέτρα υγιεινής και 
απόστασης, και να αποφεύγουμε 
τους συνωστισμούς.

Χθες ο κ. Τσιόδρας και ο υφυ
πουργός Πολιτικής Προστασίας 
Νίκος Χαρδαλιάς ανακοίνωσαν 
17 νέα κρούσματα COVID-19 στη 
χώρα μας, εκ των οποίων τα 12 
σχετίζονται με γνωστή συρροή 
κρουσμάτων. Συνολικά, ο αριθ

μός των περιστατικών που έχουν 
καταγραφεί από την αρχή της 
επιδημίας στην Ελλάδα ανέρχο
νται σε 2.534.

Διασωληνωμένοι νοσηλεύο
νταν χθες 43 ασθενείς, με τον 
σχετικό αριθμό να καταγράφει 
σταθερά μείωση τις τελευταίες 
εβδομάδες, ενώ 62 ασθενείς εί
χαν έως και χθες εξέλθει από τις 
μονάδες εντατικής θεραπείας. 
Χθες δηλώθηκαν δύο επιπλέον 
θάνατοι ασθενών. Ο συνολικός 
αριθμός των θυμάτων του κο- 
ρωνοϊού στη χώρα μας είναι 136 
άτομα, εκ των οποίων το 90,4% 
είχε υποκείμενο νόσημα ή ήταν

Ο κ. Τσιόδρας τόνισε 
ότι η κατάσταση που 
θα ακολουθήσει δεν 
πρέπει να ερμηνεύεται 
ως επάνοδος στην 
ολική κανονικότητα.

ηλικίας άνω των 70 ετών. Κατά 
την ενημέρωση ο καθηγητής κ. 
Τσιόδρας αναφέρθηκε στη συ
μπτωματολογία της νόσου, ση
μειώνοντας ότι πρόσφατα ο Πα
γκόσμιος Οργανισμός Υγείας 
πρόσθεσε στα γνωστά, πυρετό, 
βήχα και λαχάνιασμα/δυσκολία 
στην αναπνοή, και το ρίγος, τις 
μυαλγίες, την κεφαλαλγία, τον 
πονόλαιμο και την ξαφνική απώ
λεια της γεύσης ή της όσφρησης. 
Τα συμπτώματα εμφανίζονται 2 
έως 14 ημέρες μετά την έκθεση 
στον ιό.

ΠΕΝΝΥ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ
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1  60% ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟΙ ΝΕΚΡΟΙ ΑΠΟ ΤΑ ΕΠΙΣΗΜΑ
ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,28 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-04-2020

Επιφάνεια: 860.01 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΕΥΝΑ «Ε.Τ.» ΚΑΙ «ΝΥΤ»

60% ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟΙ 
ΝΕΚΡΟΙ ΑΠΟ ΤΑ 
ΕΠΙΣΗΜΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ
■ ΣΕΛΙΔΑ 28
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1  60% ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟΙ ΝΕΚΡΟΙ ΑΠΟ ΤΑ ΕΠΙΣΗΜΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,28 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-04-2020

Ερευνα του «London School of 
Economics» σε πέντε χώρες της 
Ευρώπης (Ιταλία, Ισπανία, Γαλλία, 
Βέλγιο και Ιρλανδία) έδειξε ότι 
οι θάνατοι που καταγράφηκαν 
σε γηροκομεία από τον κορονοϊό 
αντιστοιχούν περίπου στο 50% 
του αριθμού των νεκρών.

ΣΤ0ΙΧΕΙΑ-Σ0Κ ΑΠΟ ΕΡΕΥΝΑ ΤΩΝ FINANCIAL TIMES ΚΑΙ ΤΩΝ NEW YORK TIMES ΣΕ 14 ΧΩΡΕΣ

60% περισσότεροι οι νεκροί
Μ

εγάλος και πολύ θλιβερός 
είναι ο απολογισμός ίων 
ασθενών και όσων έχασαν 
ιη μάχη με ιη νόσο Covid-19 που 

προκαλεί ο νέος, ύπουλος κορονο- 
ϊός. Σχεδόν 3 εκατομμύρια είναι τα 
κρούσματα διεθνώς και περισσότερα 
από 209.000 τα θύματα του κορο- 
νοϊού. Πίσω από αυτούς τους ψυ
χρούς αριθμούς που καταγράφει ο 
Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας και 
τα διεθνή μεγάλα ιατρικά κέντρα, 
υπάρχουν άνθρωποι που προσπα
θούν να επανέλθουν ή δεν κατάφε- 
ραν να αντεπεξέλθουν στον αγώνα 
με τη νόσο. Δυστυχώς, νέες έρευνες 
που έρχονται στο φως της δημοσιό
τητας αποκαλύπτουν πως τα θύματα 
του ιού μπορεί να είναι πολύ περισ
σότερα- έως και 60% πάνω από τα 
επίσημα στοιχεία!

Οι έγκριτες εφημερίδες Financial 
Times της Βρετανίας και New York 
Times των ΗΠΑ βάσισαν την έρευ- 
νά τους σε στοιχεία από 14 χώρες 
και τη Νέα Υόρκη που θρηνεί τα πιο 
πολλά θύματα και συμπεραίνουν 
πως οι νεκροί απο την Covid-19 στον 
κόσμο είναι πολύ περισσότεροι από 
τον επίσημο αριθμό που δίνουν οι 
υγειονομικές αρχές.

Οι αναλυτές κατέγραψαν όλους 
τους θανάτους στις 14 χώρες που 
εξέτασαν (όχι μόνο από κορονο-

D ΑΛΙΚΗ ΚΟΤΖΙΑ
akotzia@e-typos.com

ϊό). Σε σχέση με τον μέσο όρο των 
προηγούμενων 4 ετών (την περίοδο 
Μαριίου-Απριλίου) οι θάνατοι ήσαν 
περισσότεροι από 122.000 -ένας 
αριθμός σημαντικά υψηλότερος 
από τους 77.000 θανάτους που 
έχουν επίσημα αποδοθεί στη νόσο 
Covid-19. Αυτό οδηγεί στο συμπέ
ρασμα της (ξαφνικά) αυξημένης θνη
σιμότητας σε αυτές τις χώρες. Με 
δεδομένη την πανδημία τους δύο 
τελευταίους μήνες, ο πραγματικός 
αριθμός θανάτων από τον κορονο- 
ϊό υπολογίζεται σε 318.000 ανθρώ
πους, όπως λέει η βρετανική εφη
μερίδα Φ. Τάιμς και εξηγεί ότι στη 
διάρκεια της πανδημίας οι θάνατοι 
από οποιαδήποτε αιτία αυξήθηκαν 
κατά 60% στο Βέλγιο, κατά 51% 
στην Ισπανία, κατά 42% στην Ολ
λανδία και κατά 34% στη Γαλλία.

Στη Λομβαρδία
Η θνησιμότητα είναι μεγαλύτερη στις 
χώρες όπου η πανδημία έχει τη με
γαλύτερη έξαρση. Στη Λομβαρδία, 
την περιφέρεια της βόρειας Ιταλίας 
που επλήγη περισσότερο από κάθε 
άλλη περιοχή του πλανήτη (μαζί με 
τη Ν. Υόρκη), τα στοιχεία αναφέρουν 
13.000 επιπλέον θανάτους από ό,τι

τα προηγούμενα χρόνια, ενώ οι θά
νατοι από κορονοϊό στην ίδια περι
οχή είναι 4.348. Στο Μπέργκαμο η 
θνησιμότητα γενικώς είναι 464% 
πάνω από τα φυσιολογικά επίπεδα 
και στη Νέα Υόρκη είναι 200% πάνω 
από τα επίπεδα άλλων ετών την ίδια 
περίοδο.

Σε άλλες χώρες με λιγότερο ανε
πτυγμένα συστήματα υγείας, όπου 
η καταγραφή των ασθενών και των 
θυμάτων του κορονοϊού είναι ακόμη 
πιο δύσκολη, η αύξηση της θνησι
μότητας μπορεί να είναι πολύ μεγα
λύτερη. Σε περιοχή του Ισημερινού 
αναφέρθηκαν 245 επίσημοι θάνατοι 
από Covid-19 μέχρι τις 15 Απριλίου, 
αλλά το ίδιο χρονικό διάστημα πέ- 
θαναν περίπου 10.200 περισσότε
ροι άνθρωποι από ό,τι στο παρελθόν 
(αύξηση 350%). Στην Τζακάρτα της 
Ινδονησίας ο αριθμός των θανάτων 
από οποιαδήποτε αιτία αυξήθηκε 15

Πάνω από 318.000 
ανθρώπου 
έχει σκοτώσει 

ο Kopovo'ios και 
όχι 209.000, onoos 
υπολογίζει ο ΠΟΥ

φορές σε σχέση με το παρελθόν το 
τελευταίο δίμηνο.

Τα προβλήματα στην καταγραφή 
των θανάτων από τον κορονοϊό 
είναι πολλά. Στις περισσότερες χώ
ρες καταγράφονται μόνο οι θάνατοι 
στα νοσοκομεία από επιβεβαιωμένα 
κρούσματα της Covid-19. Λίγες χώ
ρες, όπως το Βέλγιο, καταγράφουν 
όλους τους θανάτους καθημερινά (γι’ 
αυτό στη μικρή ευρωπαϊκή χώρα εί
ναι μεγάλος ο αριθμός των νεκρών). 
Το πρόβλημα είναι πιο έντονο σε χώ
ρες που άργησαν να αντιληφθούν το 
μέγεθος ίου κινδύνου και δεν έκα
ναν καταγραφή. Για παράδειγμα στην 
Τουρκία η αύξηση των θανάτων στα 
μέσα Μαρτίου δείχνει ότι πολλοί άν
θρωποι που απεβίωσαν είχαν ασθε
νήσει τον Φεβρουάριο, πολύ πριν οι 
αρχές της χώρας ανακοινώσουν το 
πρώτο κρούσμα.

Στη Βρετανία οι ημερήσιοι επίση
μοι θάνατοι από Covid-19 δεν απη- 
χούν την πραγματικότητα, επειδή 
καταμετρώνται μόνο οι ασθενείς που 
αποβιώνουν εντός νοσοκομείων, το
νίζει ο καθηγητής του Πανεπιστημίου 
του Κέιμπριτζ, Ντέιβιντ Σπιγκελχάλ- 
τερ. Ο ίδιος επισημαίνει ότι ορισμένοι 
θάνατοι δεν συνδέονται επίσημα με 
τον κορονοϊό, αν και θα έπρεπε. Στην 
καταγραφή των επιπλέον (κρυφών) 
θανάτων προτρέπει και ο καθηγη

τής επιδημιολογίας Ντέιβιντ Λέον 
της Σχολής Υγιεινής και Τροπικής 
Ιατρικής του Λονδίνου.

Μια «κρυφή πληγή» αποτελούν 
τα γηροκομεία και τα ιδρύματα ηλι
κιωμένων σε πολλές χώρες της Ευ
ρώπης (στην Ε.Ε. υπολογίζεται ότι 
περίπου 3 εκατομμύρια ηλικιωμένοι 
ζουν σε δημόσιους ή ιδιωτικούς οί
κους ευγηρίας).

Στα γηροκομεία
Προηγούμενη έρευνα του «London 
School of Economics» σε πέντε χώ
ρες της Ευρώπης (Ιταλία, Ισπανία, 
Γαλλία, Βέλγιο και Ιρλανδία) έδειξε 
ότι οι θάνατοι που καταγράφηκαν 
σε γηροκομεία από τον κορονοϊό 
αντιστοιχούν περίπου στο 50% του 
αριθμού των νεκρών.

Η έρευνα καταλήγει στο συμπέρα
σμα ότι για την Ιταλία το 45% των 
ηλικιωμένων απεβίωσε σε γηροκο
μεία, ηττημένοι από τον ιό. Πάνω από 
το 50% των νεκρών από κορονοϊό 
καταγράφεται σε γηροκομεία της 
Γαλλίας. Το θλιβερό ρεκόρ των θα
νάτων στα γηροκομεία φαίνεται πως 
έχει η Ισπανία, με το 57% του συνό
λου των θανάτων από τις 8 Μαρτίου 
έως τις 8 Απριλίου να καταγράφεται 
σε αυτές τις δομές. Στην Ιρλανδία 
το αντίστοιχο ποσοστό ανέρχεται σε 
54%. ■
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1  Στον κόσμο του Τραμπ , του Τζόνσον, του Σόιμπλε
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-04-2020

Επιφάνεια: 219.65 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σ X Ο Λ 1 Ο | Του Παντελή Μπουκααα

Στον κόσμο του Τραμη, του Τζόνοον, του Σόιμπλε
Πορότι πέρασαν τέσσερις μάνες από τις 
31 Δεκεμβρίου, οπότε Κινέζοι αξιωματοϋ- 
χοι ενημέρωσαν τον ΠΟΥ γιο την εμφάνι
ση μιας «μυστηριώδους πνευμονίας» σιπ 
Γουχάν, τα μυστήρια παραμένουν πολλά. 
Ο υπεύθυνος ιός εντοπίστηκε βέβαιο, 
εντούτοις εξαιρετικά κρίσιμες πτυχές της 
δράσης του παραμένουν αφώτιστες.
Για τπν αμυντική αρματωσιά μας, που 
εμποδίζει τπν προσβολή μας από τον ιό, 
τα πράγματα αποσαφηνίστηκαν νωρίς: 
ατομική καθαριότητα - κοινωνική από
σταση. Περίπου δηλαδή ό,τι συστηνόταν 
επί λοιμωδών νόσων ραγδαίας εξάπλω- 
σης και σε καιρούς με πολύ λιγότερα 
επιστημονικά εφόδια. Αντίθετο, ελάχι
στα είναι σίγουρα γιο τον επιθετικό εξο
πλισμό μας: για το φάρμακα που θα μας 
βοηθήσουν να νικήσουμε τον ιό και όχι 
απλώς να περιορίσουμε τις απώλειες.
Για ορισμένους τρανούς ηγέτες υπάρχει 
«ανεκτό επίπεδο θανάτων», αν κρίνουμε

από ίο «σχεδόν πετύχαμε» του Μπόρις 
Τζάνσον, με 21.000 νεκρούς, και οπό 
τον κυνική ευκολία με την οποία ο Ντό- 
ναλντ Τραμπ χαρακτήρισε «πολύ καλή 
δουλειά» το ενδεχόμενο να μην ξεπε- 
ρόσουν οι θάνατοι στις ΗΠΑ τις 100-200 
χιλιάδες. Για τους θνήσκοντες όμως και 
τους δικούς τους, ισχύει άλλη γλώσσα, 
όχι το ψυχρά ιδιόλεκτο των πολιτικών 
υπολογισμών, ομοραλιστικά συνοψισμέ
νων στο δόγμα Σόιμπλε: «Δεν είναι από
λυτα ορθό ότι άλα υποχωρούν μπροστά 
στην προστασία της ζωής».
Τέλη Απριλίου πια, οι λοιμωξιολόγοι γνω
ρίζουν σαφώς περισσότερα απ' ό,τι οι αιφ- 
νιδιασμένοι συνάδελφοί τους στην Κίνα ή 
στην Ιταλία τον πρώτο καιρό. Συνεχίζουν 
ωστόσο να αυτοσχεδιάζουν όσον αφο
ρά τη θεραπεία και να εμπλουτίζουν τον 
κατάλογο των συμπτωμάτων. Συνεχίζουν 
επίσης νσ δηλώνουν την αδυναμία τους 
να απαντήσουν σε ερωτήματα που εκ-

κρεμούν επί μήνες (για την επίδραση της 
θερμοκρασίας λ,χ.) ή νο υποδείξουν την 
πλέον πρόσφορη ημερομηνία εξόδου από 
την καραντίνα. Παντού, και στην Ελλάδσ, 
οι επισπεάδοντες είναι οι πολιτικοί, όχι 
οι γιατροί. Το άγχος των γιοτρών σχετίζε
ται με το πλήθος των προσυμπτωματικών 
και των ασυμπτωματικών, και με τη μικρή 
εμπιστοσύνη τουςστα τεστ αντισωμάτων. 
Το δημόσιο άγχος των πολιτικών συνδέε
ται με τον κλονισμό της οικονομίας, το δε 
ιδιωτικό με τη φθορά της εικόνας τους. 
Στην Ελλάδα συμμορφωθήκαμε σε μια 
ασφυκτικό κλειστή άνοιξη, πρωτίστως 
από φόβο. Αν ο ιός μάς φόβιζε, οι ελλεί
ψεις του ταλαιπωρημένου ΕΣΥ μάς τρό
μαζαν. Και συνεχίζουν να μας τρομάζουν, 
γιατί, καταπώς φαίνεται, σε πιθανό δεύ
τερο κύμα, πάλι με Λειψό προσωπικό θο 
δοθεί η μάχη. Και πάλι στο υποτιμητικά 
αμειβόμενο αυτοθυσιαστικό πνεύμα του 
θα στηριχτούμε.
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1  «Restart» και στα νοσοκομεία
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,16 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-04-2020

Επιφάνεια: 599.56 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ
ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΣΤΗ ΛΙΣΤΑ ΓΙΑ 
ΑΠΛΑ ΧΕΙΡΟΥΡΓΕΙΑ ς.,6-,7
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1  «Restart» και στα νοσοκομεία
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,16 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-04-2020

σε μοριακό τεστ, ώστε να επιβεβαιωθεί 
ότι δεν νοσούν με Covid-19.

Υπενθυμίζεται ότι οι εκπρόσωποι 
των δημόσιων γιατρών έχουν υποβάλει 
σχετικό αίτημα από τις 21 Απριλίου 
στο υπουργείο Υγείας, έπειτα από τη 
μείωση των κρουσμάτων αλλά και τη 
μείωση των ασθενών με σοβαρές επι
πλοκές στις ΜΕΘ.

Οπως σημειώνει στα «ΝΕΑ» η πρόε
δρος της Ενωσης Ιατρών Νοσοκομείων 
Αθήνας - Πειραιά (ΕΙΝΑΠ) και συντονί- 
στρια διευθύντρια της F Παθολογικής 
Κλινικής του νοσοκομείου Γ. Γεννη- 
ματάς, Ματίνα Παγώνη, τα τακτικά 
χειρουργεία έχουν μειωθεί κατά 75%, 
καθώς έως και σήμερα πραγματοποι
ούνται επεμβάσεις μόνον για επείγοντα 
περιστατικά. «Στόχος είναι να εξυπη
ρετήσουμε τα περιστατικά που βρίσκο
νταν σε αναμονή έως και τον Ιούλιο» 
σημειώνει η ίδια, προειδοποιώντας 
ότι «υπάρχει ο κίνδυνος ακόμη και τα 
χρόνια να γίνουν επείγοντα, δεδομέ
νου ότι είναι πάρα πολλοί οι ασθενείς 
που περιμένουν να υποβληθούν σε 
επέμβαση».

Παρά τις λίστες αναμονής, η Ματίνα 
Παγώνη επιμένει ότι «χρειάζεται υπευ
θυνότητα και σοβαρότητα, ώστε να 
τηρηθούν οι λίστες αναμονής και όλα 
τα μέτρα ασφαλείας. Οι ίδιοι αυστηροί 
όροι και προϋποθέσεις θα πρέπει να

«Restart» και 
στα νοσοκομεία

Από την ερχόμενη εβδομάδα 
αναμένεται να ξεκινήσουν τα 

τακτικά χειρουργεία στα δημόσια 
νοσοκομεία αλλά και τα τακτικά 

ιατρεία Οι ειδικοί έχουν 
εισηγηθεί οι άρρωστοι που 

προγραμματίζονται για επέμβαση 
να υποβάλλονται σε μοριακό τεστ 

ώστε να επιβεβαιωθεί ότι δεν 
νοσούν με Covid-19

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Ε
νεργοποιείται το «restart» (και) 
των δημόσιων νοσοκομείων, έτσι 
ώστε να ξεκινήσουν σταδιακά ία 
τακτικά χειρουργεία αλλά και τακτικά 

ιατρεία, παράλληλα με την επανεκκίνη
ση της κοινωνίας και της οικονομίας.

Το «πράσινο φως» θα δώσει σχετι
κή εγκύκλιος του υπουργείου Υγείας, 
που ορίζει όλους τους κανόνες και τις 
προϋποθέσεις - έπειτα από τις σχετικές 
εισηγήσεις της Επιτροπής Εμπειρογνω
μόνων - ώστε η επιστροφή του ΕΣΥ 
στην κανονικότητα να γίνει σε συνθή
κες ασφάλειας για τους ασθενείς που 
νοσούν από άλλες παθήσεις (δηλαδή, 
πέραν της νόσου Covid-19).

Ειδικότερα και σύμφωνα με ασφα
λείς πηγές, οι ειδικοί έχουν εισηγηθεί 

αριθμητι-
4.281 πολίτες βρίσκονταν κοόςπερι- 
στην αναμονή γιο εισαγωγή αίάημέρα 
ανάμεσα τους 300 ασθενείς για αλλά και 
καρδιοχειρουργική επέμβαση ρ^ργχ^ιή

τράπεζα, δημιουργώντας έτσι μια «ελεγ
χόμενη» συνθήκη εντός των χειρουργεί
ων. Αντίστοιχοι, άλλωστε, περιορισμοί 
θα ισχύσουν και για τα τακτικά ιατρεία.

Επιπλέον, σε κάθε νοσοκομείο η Επι
τροπή Λοιμώξεων σε συνεργασία με 
μία ομάδα χειρουργών θα αναλάβουν 
τον κρίσιμο ρόλο προτεραιοποίησης 
των περιστατικών. Και αυτό διότι τα 
περιστατικά που έχουν συσσωρευτεί 
έπειτα από δύο μήνες αναμονής πρέπει 
να αξιολογηθούν εκ νέου, ανοίγοντας 
την πόρτα του χειρουργείου πρώτα 
σε εκείνους τους ασθενείς που η κα
τάσταση της υγείας τους κρίνεται πιο 
απειλητική.

Εν τω μεταξύ, οι ειδικοί έχουν ειση- 
γηθεί οι άρρωστοι που προγραμματί
ζονται για επέμβαση να υποβάλλονται

Σε κάθε νοσοκομείο η Επιτροπή Λοιμώξεων σε συνεργασία 
με μία ομάδα χειρουργών θα αναλάβουν τον κρίσιμο ρόλο 
προτεραιοποίησηβ των περιστατικών

ισχύσουν και για τα τακτικά ιατρεία, 
δεδομένου ότι ασθενείς που πάσχουν 
για παράδειγμα από υπέρταση, διαβή
τη και ρευματικές παθήσεις κρίνεται 
αναγκαίος ο επανέλεγχός τους καθώς 
εγκυμονεί ο κίνδυνος απορρύθμισής 
τους».

Σε κάθε περίπτωση και για να διαπι
στώσει κανείς τη «βαριά βιομηχανία» 
υπηρεσιών υγείας που εκτελεί το ΕΣΥ, 
αρκεί να συνυπολογίσει ότι στον Ευαγ
γελισμό εκτελούνται ετησίως περί τις 
12.000 επεμβάσεις τον χρόνο. Ομως 
εξαιτίας της επιδημίας το τελευταίο δι
άστημα λειτουργούν τρεις έως και επτά 
χειρουργικές τράπεζες από τις συνολικά 
13, για την αντιμετώπιση αποκλειστικά 
επειγόντων περιστατικών.

ΣΤΗΝ ΑΝΑΜΟΝΗ. Μοιραία έως και 
χθες - και σύμφωνα με τη λίστα χει
ρουργείου που είναι αναρτημένη στο 
Διαδίκτυο - 4.281 πολίτες βρίσκονταν 
στην αναμονή, έως ότου οριστεί η εισα
γωγή τους. Αξίζει δε να σημειωθεί ότι 
ανάμεσά τους είναι και 300 ασθενείς 
που πρέπει να υποβληθούν σε καρδι
οχειρουργική επέμβαση.

«Τα θετικά αποτελέσματα δικαιώ
νουν τη λήψη των αυστηρών μέτρων για 
την αντιμετώπιση του νέου κορωνοϊου. 
Πλέον όμως καταγράφονται οι παρά
πλευρες απώλειες για παθήσεις πλην 
της νόσου Covid-19. Προκειμένου να 
αντιμετωπιστούν οι ασθενείς με άλλες 
νοσηρότητες με ασφάλεια, θα πρέπει 
τα νοσοκομεία κορμού (που διαθέτουν 
όλες τις ειδικότητες) να αφιερωθούν 
στην αντιμετώπιση αυτών των περι
στατικών. Αντίστοιχα, θα πρέπει να 
οριστούν νοσηλευτικά ιδρύματα που 
να είναι αποκλειστικά για τη νοσηλεία 
ύποπτων και διαβεβαιωμένων κρουσμά
των με Covid-19», τονίζει ο διευθυντής 
της Καρδιοχειρουργικές Κλινικής του 
νοσοκομείου Ευαγγελισμός, Μιχάλης 
Αργυρίου.
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1  Ανησυχεί η «επανεμφάνιση» του ιού σε ασθενή
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-04-2020

Επιφάνεια: 151.0 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ανησυχεί η «επανεμφάνιση» του ιού σε ασθενή
▼ Ανησυχία προκαλεί στους επιστήμο
νες η επανεμφάνιση του ιού σε ασθενή 
που είχε θεραπευτεί, καθώς σύμφωνα 
με τον καθηγητή Λοιμωξιολογίας Σωτή
ρη Τσιόδρα η ασθενής είχε νοσήσει στο 
παρελθόν και είχε θεραπευτεί, καθώς τα 
σχετικά τεστ ήταν αρνητικά.
Όπως εξήγησε ο καθηγητής, μπορεί να 
πρόκειται για επανα-ανίχνευση ή για με
γάλη παραμονή του ιού στο σώμα, ακό
μη και για έναν μήνα αφότου βρέθηκε θε
τική στον ιό. Δεν είναι γνωστό το τι ανα- 
ζωπυρώνει τον ιό. Σε κάθε περίπτωση

δεν μιλάμε για επαναλοίμωξη, όμως τα πε
ριστατικά αυτά χρειάζονται περαιτέρω 
διερεύνηση και προσοχή, γιατί κανείς 
δεν γνωρίζει 100% το τι έχει συμβεί. Στην 
Ελλάδα μέχρι σήμερα δεν είχαμε άλλα 
παρόμοια περιστατικά.
Στο μεταξύ, ο Παγκόσμιος Οργανισμός 
Υγείας συμπεριέλαβε και μερικά νέα συμ
πτώματα σε αυτά που γνωρίζαμε ανα
φορικά με τον ιό. Δηλαδή, τις κρυάδες (ρί
γη), τις μυαλγίες και τις κεφαλαλγίες, τον 
πονόλαιμο, καθώς και την ανοσμία και 
την αγευσία.

Στους 2.534 οι ασθενείς στην Ελλάδα
Συνολικά 2.534 είναι τα θετικά κρούσματα 
του νέου κορονοϊού στην Ελλάδα, με 17 
επιπλέον κρούσματα το τελευταίο 24ωρο, 
όπως ανακοίνωσε ο καθηγητής Λοιμω- 
ξιολογίας Σωτήρης Τσιόδρας, ενώ ο αριθ
μός των νεκρών ανέρχεται στους 136, κα
θώς καταγράφηκε ο θάνατος δύο ακόμη 
ασθενών. 43 άτομα νοσηλεύονται δια- 
σωληνωμένα σε Μονάδες Εντατικής Θε
ραπείας, ενώ 65 ασθενείς εξήλθαν από 
τις ΜΕΘ. Μέχρι σήμερα έχουν διεξαχθεί 
66.094 τεστ ανίχνευσης του ιού.
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1  Δηλώνουν «αφανείς ήρωες» και ζητούν επιδόματα!
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 25 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-04-2020

Επιφάνεια: 309.64 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΙ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Δηλώνουν «αφανείς ήρωες» 
και ζητούν επιδόματα!

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

ΟΙ ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ στο διάγγελ
μα Μηισοτάκη δημιούργησαν... 
προσδοκίες στους αστυνομικούς, 
που θέλουν τώρα επιδόματα! «Η 
εξαίρεση του αστυνομικού προ
σωπικού από την πρόσφατη χο
ρήγηση του έκτακτου επιδόματος 
ενίσχυσης των εργαζομένων σε 
νοσοκομεία, ΕΟΔΥ, ΕΚΑΒ και Γε
νική Γραμματεία Πολιτικής Προ
στασίας δημιούργησε την αίσθη
ση ότι ο Ελληνας αστυνομικός 
είναι αποσυνάγωγος», αναφέρει 
η Ενωση Αστυνομικών Υπαλλή
λων Θεσσαλονίκης σε ανοιχτή 
επιστολή προς τους τοπικούς 
βουλευτές.

Σύμφωνα με αυτήν, «οι αστυ
νομικοί είναι οι αφανείς ήρωες 
της εποχής μας, οι οποίοι έχουν 
επωμισθεί τη διαχείριση του με- 
ταναστευτικού προβλήματος, 
την εξασφάλιση της ακεραιότη
τας των συνόρων στον Εβρο και 
την εφαρμογή των απαγορευτι
κών μέτρων κυκλοφορίας στη 
χώρα μας. Παρότι τα μέσα που 
διαθέτουν είναι περιορισμένα, η

ευσυνειδησία και η προσήλωση 
στο υπηρεσιακό τους έργο είναι 
αδιαπραγμάτευτα χαρακτηριστι
κά τους».

Μεταξύ άλλων υποστηρίζουν 
ότι «το ανθρώπινο δυναμικό της 
Ελληνικής Αστυνομίας δίνει μια 
τιτάνια μάχη σε πολλαπλά πεδία, 
εκθέτοντας εαυτόν σε κίνδυνο 
της ζωής και της υγείας του. Αυ
τό το αναγνώρισε ο ίδιος ο πρω

θυπουργός της χώρας, όταν την 
17-3-2020 στο διάγγελμα που 
απηύθυνε προς τον ελληνικό λαό 
ευχαρίστησε τους ενστόλους που 
νύχτα και μέρα προσφέρουν τον 
εαυτό τους για το κοινό καλό. 
Επιπλέον, ανέφερε ότι δεν αρκεί 
μόνο ένα χειροκρότημα και ένας 
δημόσιος έπαινος αλλά και κά
τι παραπάνω και δεσμεύτηκε να 
μεριμνήσει προσωπικά γι’ αυτό»...

Παρά τις διαβεβαιώσεις αυτές, 
όμως, η διοίκηση της ΕΑΥΘ νιώ
θει «ριγμένη» σε σχέση με τους 
γιατρούς, το νοσηλευτικό προ
σωπικό των νοσοκομείων ή τους 
εργαζόμενους στην Πολιτική 
Προστασία, διότι «αυτή η δήλωση 
δημιούργησε προσδοκία στους 
αστυνομικούς, η οποία δυστυχώς 
μέχρι σήμερα παραμένει έωλη 
και δεν γνωρίζουμε πότε και αν 
θα εκπληρωθεί». Με την επιστο
λή της η διοίκηση της ΕΑΥΘ ζητά 
από τους βουλευτές «να επιδείξε- 
τε εμπράκτως τη συμπαράστασή 
σας, προβαίνοντας σε όλες τις 
απαραίτητες ενέργειες ώστε να 
αναδειχθεί και να αποκατασταθεί 
η προαναφερόμενη αδικία».
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1  Εβαλαν στην… απομόνωση τον κορονοϊό στις
φυλακές

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-04-2020

Επιφάνεια: 269.45 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ► ΠΛΕΓΜΑ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΘΩΡΑΚΙΣΗ ΤΩΝ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΡΑΤΗΣΗΣ

Εβαλαν στην... απομόνωση τον κορονοϊό στις φυλακές
ΑΥΣΤΗΡΑ ΜΕΤΡΑ για την αντιμετώπιση 
του κορονοϊού στις φυλακές έλαβαν από 
την πρώτη στιγμή η κυβέρνηση και η Γενι
κή Γραμματεία Αντεγκληματικής Πολιτικής 
(ΓΓΑΠ). Είναι χαρακτηριστικό ότι μετά από 
πέντε ολόκληρα χρόνια έγιναν για πρώτη 
φορά απολυμάνσεις και μυοκτονίες - εντο- 
μοκτονίες, ενώ παραγγέλθηκαν νέα στρώ
ματα, μαξιλάρια και κλινοσκεπάσματα.

Επίσης, εγκαίρως απαγορεύτηκαν τα επι
σκεπτήρια, προκειμένου να προστατευθούν 
από τη μόλυνση κρατούμενοι και εργαζόμε
νοι, σταμάτησαν όλες οι μεταγωγές για τους 
ίδιους λόγους και δημιουργήθηκε ένα άρτιο 
κέντρο 120 κλινών σε κτίριο στον Κορυδαλ
λό ώστε να υποδεχθεί τα πιθανά κρούσμα
τα, το οποίο για την ώρα δεν χρειάστηκε.

«Από την πρώτη κιόλας στιγμή ήδη από 
τις 27 Φεβρουάριου, υπό τη συνεχή κα
θοδήγηση του ΕΟΔΥ, η ΓΓΑΠ ενήργησε 
άμεσα μέσα από ένα πλέγμα πρωτοβου
λιών υγειονομικής θωράκισης των κατα
στημάτων κράτησης, μεταξύ των οποίων 
ήταν η άμεση διενέργεια απολυμάνσεων 
και απεντομώσεων - μυοκτονιών σε όλα 
τα καταστήματα κράτησης της χώρας», 
ανέφερε σε χθεσινή του ανακοίνωση το 
υπουργείο προστασίας του Πολίτη και 
συνέχισε: «Ενδεικτικό της απαρέγκλιτης 
τήρησης του τρίπτυχου “διαφάνεια - φε- 
ρεγγυότητα - αποτελεσματικότατα” είναι 
ότι η αρμόδια Οικονομική Υπηρεσία της 
ΓΓΑΠ, και μάλιστα πλέον των κατά νόμο 
προβλεπομένων, ζήτησε και έλαβε σχετικές

εγγυητικές επιστολές από τις αναδόχους 
εταιρίες. Οι επιλεγείσες εταιρίες προσέφε- 
ραν τις οικονομικότερες τιμές».

Προσαγωγές
Λίγο πριν εκδοθεί η παραπάνω ανακοίνω
ση, που απαντούσε σε δημοσιεύματα σχετι
κά με απευθείας αναθέσεις σε εταιρίες για 
την καθαριότητα στις φυλακές, άγνωστοι 
πέταξαν φέιγ βολάν έξω από το σπίτι της 
γενικής γραμματέως Αντεγκληματικής Πο
λιτικής, του υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη, Σοφίας Νικολάου.

Σύμφωνα με πληροφορίες, επρόκειτο 
για ομάδα αντιεξουσιαστών που έριξε τα 
φέιγ βολάν, τα οποία έγραφαν συνθήματα 
υπέρ της ικανοποίησης των αιτημάτων των

κρατουμένων στις φυλακές για την προ
στασία από τον κορονοϊό. Στην ΕΛ.ΑΣ. σή- 
μανε άμεσα συναγερμός, με αστυνομικούς 
που έφτασαν στο σημείο να προχωρούν σε 
τρεις προσαγωγές αγνώστων.

Χθες πάντως η κ. Νικολάου με ανάρτησή 
της στον προσωπικό της λογαριασμό στο 
facebook ανέφερε: «Υπάρχουν ορισμένοι 
που νομίζουν ότι, με επαναστατική γυμνα
στική, θα μας απειλήσουν ή, πολύ περισσό
τερο, θα μας φοβίσουν. Για την ενημέρωση 
αυτών που πέταξαν τρικάκια με χαρακτη
ρισμούς έξω από το γραφείο μου, το μόνο 
που πετυχαίνουν είναι να μας πείθουν να 
συνεχίσουμε να κάνουμε τη δουλειά μας 
με τον τρόπο που ξέρουμε».

ΜΙΛΤΟΣΣΑΚΕΛΛΑΡΗΣ
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1  Απλήρωτες οι εφημερίες γιατρών από τον
Δεκέμβριο!

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-04-2020

Επιφάνεια: 503.71 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Απλήρωτεβ οι εφημερίες γιατρών από τον Δεκέμβριο!
ΦΑΙΝΕΤΑΙ πως η κυβέρνηση ξέχασε 
ιούς «ήρωες με ης άσπρες στολές», που 
εργάζονται με αυταπάρνηση και εξα
ντλητικά ωράρια! Δικαιολογημένα δι
αμαρτύρονται τώρα οι νοσοκομειακοί 
γιατροί για τη μη καταβολή των δεδου
λευμένων τους, καθώς συνεχίζουν να 
εργάζονται με απλήρωτες 
εφημερίες από τον περα
σμένο Δεκέμβριο (!), ενώ οι 
επικουρικοί δεν πήραν ού
τε το δώρο του Πάσχα!

Από την πλευρά τους, 
οι αρμόδιοι βεβαιώνουν όπ 
πρόκειται για... λάθος, που 
αναμένεται να διορθωθεί 
άμεσα.

Σύμφωνα με την «Εφημερίδα των 
Συντακτών», υπάρχει σημαντική καθυ
στέρηση στην καταβολή της υπερωρια- 
κής απασχόλησης και των εφημεριών 
που έχουν πραγματοποιήσει οι νοσο
κομειακοί γιατροί, οι οποίες αναφέρο

νται και στους τελευταίους μήνες του 
κορονοϊού. Ενώ η εκκαθάριση ήταν να 
γίνει έως τις 15 Μαρτίου, τα χρήμα
τα δεν τους έχουν καταβληθεί ακόμη. 
Να σημειωθεί όη η κυβέρνηση επιμέ
νει στην επιβολή πλαφόν για ης εφη
μερίες, ακόμη και εν μέσω κορονοϊού, 

γεγονός το οποίο οδηγεί 
συχνά στο φαινόμενο κά
ποιοι γιατροί να μη λαμβά
νουν ποτέ κάποια από τα 
χρήματα των οφειλόμενων 
υπερωριών. Ενδεικτικά, τον 
Δεκέμβριο -πολύ πριν από 
το πρώτο κρούσμα του νέ
ου κορονοϊού στη χώρα 

μας σης 25 Φεβρουάριου- 15 νοσοκο
μεία πρώτης γραμμής της Αττικής υπε- 
ρέβαιναν το πλαφόν των εφημεριών, 
όπως καταδεικνύεται στο έγγραφο της 
1 ης Υγειονομικής Περιφέρειας Αττικής, 
που κοινοποιήθηκε την 1η Απριλίου 
σης διοικήσεις τους. Στο έγγραφο, που

υπογράφει ο διοικητής της Υγειονομι
κής Περιφέρειας Παναγιώτης Στάθης, 
οι διοικήσεις ενημερώνονται για τα πο
σά που μπορούν να πληρώσουν τους 
γιατρούς τους, τα οποία έχουν περικΰ- 
πεί ώστε να μην υπερβαίνουν το 9°/ο 
που προβλέπει ο νόμος. Μεταξύ των 
νοσοκομείων είναι τα «Ευαγγελισμός», 
«Σωτηρία», «Γ. Γεννηματάς», «Ερυθρός 
Σταυρός», «Λαϊκό», ΚΑΤ, «Αγία Ολγα», 
«Αγιοι Ανάργυροι», «Σισμανόγλειο» 
και τα τρία Παίδων. Η Ενωση Ιατρών 
Νοσοκομείων Αθηνών - Πειραιά (ΕΙ- 
ΝΑΠ) χαρακτηρίζει «κενά περιεχομέ
νου τα επαινετικά σχόλια εκ μέρους 
του υπουργείου Υγείας, όταν συνο
δεύονται από ανεπάρκειες και παρα
λείψεις, οι οποίες συνιστούν έλλειψη 
σεβασμού προς τους νοσοκομειακούς 
γιατρούς» και κάνει λόγο για «περικο
πές των αμοιβών των δεδουλευμένων 
εφημεριών και τεράστιες καθυστερή
σεις σης καταβολές τους».

Οι επικουρικοί 
δεν πήραν 

ούτε το δώρο 
του Πάσχα!
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1  «Αυτοκτονία» για την Ελλάδα η ανοσία της αγέλης
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-04-2020

Επιφάνεια: 208.81 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Αυτοκτονία» για την Ελλάδα η ανοσία ms αγέλης
ΒΑΡΥΤΑΤΟ τίμημα σε ανθρώπινες ζω
ές θα πληρώσει η Ελλάδα αν εφαρμό
σει τη λεγάμενη «ανοσία της αγέλης», 
καθώς οι πρόχειροι υπολογισμοί δεί
χνουν τρομακτικά στοιχεία, σύμφω
να με τον επίκουρο καθηγητή Υγιει
νής και Επιδημιολογίας του ΕΚΠΑ Γκί- 
κα Μαγιορκίνη (φωτό).

Με ανάρτησή του στο 
facebook ο κ. Μαγιορκί- 
νης παρέθεσε τους υπο
λογισμούς του για τις επι
πτώσεις από ενδεχόμενη 
«ανοσία της αγέλης», με την 
οποία ο ίδιος διαφωνεί.

«Δεν γνωρίζουμε το πο
σοστό και τη διάρκεια της 
ανοσίας στον Covid-19, γι’ 
αυτό και ο ΠΟΥ είπε να μη 
βασιζόμαστε πολύ στα αντισώματα για 
διαβατήριο ανοσίας» αναφέρει αρχι
κά ο κ. Μαγιορκίνης και συνεχίζει: «Η 
ανοσία για να έχει αποτέλεσμα στην 
επιδημία πρέπει να φτάσει to 70°/ο σε

Καθηγητής Γκ. Μαγιορκίνης: 
Αντέχουμε 35.000 θανάτους;

όλη την κοινότητα για τον Covid-19. 
Δεν μπορείς να ανοσοποιήσεις τους 
νέους (π.χ. και καλά να κυκλοφορήσει 

στα σχολεία) και να νομίζεις 
ότι έχεις προστατέψει τους 
μεγαλους με “τοίχο προστα
σίας"».

Τρίτος λόγος, σύμφω
να με τον επίκουρο καθη
γητή, είναι ότι «στην Ελλάδα 
έχουμε περίπου 80.000 γεν
νήσεις και 80.000 θανάτους 
ανά έτος. Αυτό το ποσοστό 
μειώνει δυναμικά την ανο

σία που έχει επιτευχθεί ανά έτος (γύ
ρω στο 1°/ο-2°/ο)», ενώ ως τέταρτο λόγο 
παραθέτει την εκτίμησή του για το τρο
μακτικά μεγαλο ποσοστό θανάτων που 
θα καταγράφονταν: «Για να επιτύχου

με το θεωρηπκό 12% της ανοσίας που 
έχει το Βέλγιο με παρόμοιο πληθυσμό, 
θα πρέπει να δεχτούμε περίπου 7.000 
θανάτους, άρα συνολικά 35.000 θανά
τους για το 60°/ο με το οποίο θα αρχί
σουμε να βλέπουμε επιβράδυνση της 
επιδημίας»!

Ως πέμπτος λόγος είναι η αδυνα
μία του συστήματος υγείας να αντέξει 
την πίεση. «Για κάθε θάνατο από τους 
παραπάνω θα χρειαστούμε δύο κρεβά
τια σης ΜΕΘ, δηλαδή 70.000 κρεβάπα. 
Αν υποθέσουμε ότι ο καθένας θα πρέ
πει να μείνει περίπου 20 ημέρες στην 
Εντατική, θα χρειαστούμε 1.400.000 
ημέρες ΜΕΘ. Με δεδομένο ότι μπο
ρούμε να έχουμε περίπου 500 κρεβά
τια θα χρειαστούν περίπου 7,6 χρόντα 
με 100°/ο πληρότητα και 13 θανάτους 
ανά ημέρα από Covid-19 ασταμάτητα. 
Αυτό, χωρίς να έχω λάβει υπ’ όψιν την 
ανανέωση του πληθυσμού και την έλ
λειψη ή απώλεια της ανοσίας» καταλή
γει ο κ. Μαγιορκίνης.
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1  Ο ΣΠΙΡΤΖΗΣ ΖΗΤΑ ΕΛΕΓΧΟΥΣ ΣΤΙΣ ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΚΛΙΝΙΚΕΣ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-04-2020

Επιφάνεια: 104.03 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

0 Empjzns ζητά ελέγχουε 
ans ιδιωτικές κλ ι νικές

ΤΟ ΘΕΜΑ των ελέγχων στις 
ιδιωτικές κλινικές μεσούσης 
ιης πανδημίας θέτει επί τά- 
πητος ο τομεάρχης Εσωτε
ρικών του ΣΥΡΙΖΑ Χρηστός 
Σπίρτζης, με σειρά ερωτη
μάτων που απευθύνει τό
σο προς τον Γιώργο Πατού
λη όσο και προς τον ΕΟΔΥ 
και την κυβέρνηση. Αφορ
μή στάθηκαν τα 38 κρού
σματα κορονοϊού και οι θά
νατοι στην ιδιωτική κλινική 
«Ταξιάρχαι» στο Περιστέρι.

0 ίδιος αναφέρει σε 
ανακοίνωσή του ότι θέ
λει να ενημερωθεί και από 
τους τρεις αρμόδιους φο
ρείς αναφορικά με τα μέτρα 
που ελήφθησαν. Συγκεκρι
μένα, απευθύνει ερωτήσεις 
στον περιφερειάρχη Αττι

κής και πρόεδρο του Ια
τρικού Συλλόγου Αθηνών 
Γιώργο Πατούλη σχετικά με 
τα μέτρα που έλαβε η κλινι
κή από τη στιγμή που επι
βεβαιώθηκαν τα κρούσμα
τα, ενώ στη συνέχεια, απευ
θυνόμενος στον ΕΟΔΥ, θέ
τει ερωτήσεις αναφορικά με 
τις οδηγίες που έχει στεί
λει στις αρμόδιες υπηρεσί
ες των περιφερειών και τους 
ελέγχους που έχει πραγμα
τοποιήσει στις κλινικές.

Τέλος, απευθυνόμε
νος στην κυβέρνηση ζητά 
να μάθει αν θα πραγματο
ποιήσει προσλήψεις ιατρι
κού, νοσηλευτικού, . 
παραϊατρικού, διοι- 
κητικού και λοιπού 
προσωπικού.



13;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Πανελλαδική κινητοποίηση με αίτημα την ενίσχυση
του ΕΣΥ

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-04-2020

Επιφάνεια: 623.87 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σήμερα στους δρόμους 
οι νοσοκομειακοί γιατροί
)>$> Ζητούν έμπρακιη στήριξη στο ΕΣΥ 
και όχι μεγάλα λόγια. ΕΕΛ. 6
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1  Πανελλαδική κινητοποίηση με αίτημα την ενίσχυση του ΕΣΥ
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-04-2020

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΕΝΩΣΕΩΝ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΩΝ 
ΓΙΑΤΡΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΡΕΠΟΡΤΑΖ:
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΝΤΩΝΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ

» Στη δεύτερη κινητοποίηση εν μέσω παν
δημίας πρόχωμά σήμερα η Ομοσπονδία Ε
νώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλάδας 
(ΟΕΝΓΕ) διεκδικώντας την άμεση ενίσχυση 
του Εθνικού Συστήματος Υγείας. Η Ομο
σπονδία διεκδικεί μόνιμες προσλήψεις ια- 
τρονοσηλευτικού προσωπικού, τη μονιμο
ποίηση των επικουρικών και όλων των συμ- 
βασιούχων, μέτρα και μέσα προστασίας για 
την υγεία και την ασφάλεια των υγειονομι
κών και ένταξή τους στα Βαρέα και Ανθυγιει
νά Επαγγέλματα.

Συμβολικέε κινητοποιήσει
Η ΟΕΝΓΕ, κλιμακώνοντας τους αγώνες της 

για να ακουστεί ακόμη πιο δυνατά η φωνή 
της, καλεί τα μέλη των ενώσεών της να πά
ρουν όλα τα αναγκαία μέτρα για την επιτυχία 
της αυριανής κινητοποίησης, που θα περι
λαμβάνει παραστάσεις διαμαρτυρίας στις δι
οικήσεις των νοσοκομείων και στις ΥΠΕ και 
συμβολικές κινητοποιήσεις στις πύλες και 
στα προαύλια των νοσοκομείων και των Κέ
ντρων Υγείας.

Κ. Λιβαδάε:
«Δυναμώνουμε τη φωνή μαε»

Στις 7 Απριλίου το σύνθημα «Σπάμε τη σιω
πή. Δυναμώνουμε τη φωνή της διεκδίκησης 
και του αγώνα» διαδόθηκε παντού, σε όλη τη

Πανελλαδική κινητοποίηση 
με αίτημα την ενίσχυση του ΕΣΥ

Διεκδικεί μόνιμες προσλήψεις ιατρονοσπλευτικού προσωπικού, 
τπ μονιμοποίπσπ των επικουρικών και 

όλων των συμβασιούχων, μέτρα και μέσα προστασίας 
για τπν υγεία και τπν ασφάλεια των υγειονομικών 
και ένταξή τους στα Βαρέα και Ανθυγιεινά Επαγγέλματα

χώρα, αλλά και πέρα από τα σύνορα, σημειώ
νουν τα μέλη της Ομοσπονδίας, τονίζοντας 
ότι σήμερα η φωνή των μαχόμενων υγειονο
μικών θα ακουστεί ακόμη μία φορά, ακόμη 
πιο δυνατά.

Στη σημερινή κινητοποίηση τιμούμε τη 
μνήμη των συναδέλφων σε όλο τον κόσμο που 
έχασαν τη ζωή τους στην πρώτη γραμμή για 
την αντιμετώπιση της πανδημίας σημειώνει ο 
εκπρόσωπος του «Μετώπου» στην Εκτελεστι

κή Γραμματεία της ΟΕΝΓΕ Κώστας Λιβαδάς.

Οι διεκδικήσειε των νοσοκομειακών
Παράλληλα αναφέρει ο κ. Λιβαδάς, «με την 

κινητοποίησή μας οι νοσοκομειακοί γιατροί 
διεκδικούμε:

1. Πρόσληψη όλου του αναγκαίου μόνιμου 
προσωπικού (γιατρών, νοσηλευτών και λοι
πού υγειονομικού προσωπικού) για τη στε- 
λέχωση των νοσοκομείων και των Κ.Υ και να 
μην απολυθεί κανένας συμβασιούχος.

2. Μέτρα και μέσα προστασίας για την υγεία
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1  Πανελλαδική κινητοποίηση με αίτημα την ενίσχυση του ΕΣΥ
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-04-2020

και ιην ασφάλεια των υγειονομικών.
3. Ένταξη στα ΒΑΕ και την άμεση συμμόρ

φωση της κυβέρνησης με την απόφαση του 
ΣτΕ για την επαναφορά του ιατρικού μισθολο
γίου στα επίπεδα του 2012.

4. Αύξηση της κρατικής χρηματοδότησης 
για τη δημόσια Υγεία.

5. Διενέργεια τεστ σε όλο το υγειονομικό 
προσωπικό και στους ασθενείς που προσέρ
χονται στα νοσοκομεία.

6. Άνοιγμα με κατάλληλο σχεδίασμά και την 
απαραίτητη στελέχωση με μόνιμες προσλή
ψεις των κλινικών, των εργαστηρίων και των 
χειρουργείων που έχει ανασταλεί η λειτουρ
γία τους και δεν είναι κέντρα αναφοράς για 
την Covid-19, ώστε να αντιμετωπιστεί η συ
νήθης νοσηρότητα».

Σημειώνεται ότι το μεσημέρι, στις 3.30 μ.μ., 
εκπρόσωποι της ΟΕΝΓΕ και όλων των υγειο
νομικών θα πραγματοποιήσουν παράσταση 
διαμαρτυρίας στο υπουργείο Υγείας για να ε- 
πιδώσουν υπόμνημα με τα αιτήματά τους.

Αντί για ηροσλήψειβ, απολύσει
Η ΟΕΝΓΕ καταγγέλλει ότι η κυβέρνηση με

τά τα χειροκροτήματα και τα ευχαριστήρια 
στους «ήρωες πολεμιστές του ΕΣΥ» στέλνει α
πολυτήρια στους επικουρικούς γιατρούς.

Πιο συγκεκριμένα: Τη Μεγάλη εβδομάδα ε
πικουρικοί γιατροί που υπηρετούν στο ΨΝΑ 
Δαφνί ενημερώθηκαν από την γραμματεία της 
διοίκησης της 2ης ΥΠΕ ότι το φθινόπωρο θα α
πολυθούν μειώνοντας σε ένα έτος τη διάρκεια 
της σύμβασης, που προβλεπόταν αρχικά για 
τρία έτη.

Όπως καταγγέλλει η Ομοσπονδία, η διοίκη
ση της 2ης ΔΥΠΕ το απέδωσε «σε λάθος», το ο
ποίο υποσχόταν μήνες τώρα ότι θα διορθωθεί 
κι ότι η σύμβαση θα παραταθεί για ακόμη δύο 
χρόνια, δεσμεύσεις που αποδείχθηκαν έωλες.
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1  Υγειονομική Επιτροπή για την επανεκκίνηση
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 29 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-04-2020

Επιφάνεια: 189.78 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΥΦΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Υγειονομική Επιτροπή για τπν επανεκκίνπσπ
» Σε σύσταση και συγκρότηση Υγειονομικής 
Επιστημονικής Επιτροπής στη ΓΓΑ, σε συνερ
γασία με τον ΕΟΔΥ και την ΕΟΕ, προχώρησε 
το υφυπουργείο Αθλητισμού με συντονιστή τον 
γγΑ Γιώργο Μαυρωτά. Η Υγειονομική Επιστη
μονική Επιτροπή απαρτίζεται από τους Πανα
γιώτη Σκανδαλάκη, Κωνσταντίνο Χαλιορή, Α
θανάσιο Τσακρή και ως εκπροσώπους της Ε
ΟΕ τους επιστημονικούς της συνεργάτες Γε
ώργιο Μαρίνο και Οδυσσέα Παξινό.

Σκοποί της εξαμελούς επιτροπής είναι:
* Η σταδιακή επαναλειτουργία των αθλητικών 
εγκαταστάσεων και εν γένει ο επανασχεδια- 
σμός και η επανεκκίνηση των αθλητικών δρα
στηριοτήτων μετά την επικείμενη σταδιακή

Σήμερα η τηλεδιάσκεψη με 
τη συμμετοχή όλων των 

εμπλεκόμενων φορέων

άρση των απαγορεύσεων.
* Η εκπόνηση υγειονομικού πρωτοκόλλου για 
την κατά το δυνατόν ασφαλέστερη χρήση των 
αθλητικών εγκαταστάσεων. Η αναζήτηση και 
αξιολόγηση των σχετικών επιστημονικών δε
δομένων.
* Η τήρηση αυστηρού πλαισίου κανόνων υγι

εινής εντός των αθλητικών εγκαταστάσεων.
* 0 συντονισμός των αρμόδιων φορέων για 
την αποτελεσματικότερη διαχείριση της υφι
στάμενης υγειονομικής κρίσης.
* Γενικότερα, η αντιμετώπιση οποιουδήποτε 
θέματος άπτεται των προβλημάτων που δημι- 
ουργήθηκαν ή τυχόν θα ανακύψουν στο μέλ
λον στον χώρο του αθλητισμού από την εφαρ
μογή των έκτακτων προληπτικών μέτρων α
ντιμετώπισης της Covid-19.

Τα μέλη της επιτροπής θα πάρουν μέρος σή
μερα το μεσημέρι σε τηλεδιάσκεψη που έχει ε
ξαγγείλει ο Λ. Αυγενάκης και έχουν κληθεί να 
καταθέσουν τις απόψεις τους όλοι σχεδόν οι 
φορείς του ελληνικού αθλητισμού.
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1  Αμεσα ο διαγωνισμός για 1.209 µόνιµες θέσεις στα
νοσοκομεία

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 21 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-04-2020

Επιφάνεια: 465.65 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

01 ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ Η ΠΡΙΜΟΔΟΤΗΣΗ ΤΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ ΓΙΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΣΤΟΥΣ ΥΠΗΡΕΤΟΥΝΤΕΣ

Σ
ε πρώτη προτεραιότητα έχει 
μπει για το ΑΣΕΠ η προκήρυ
ξη για 1.209 μόνιμους υπαλ
λήλους σε νοσοκομεία και 
κέντρα υγείας όλης της χώρας. Ο νέος 
διαγωνισμός θα αφορά όλες τις εκπαι

δευτικές βαθμίδες (ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ, ΥΕ) και 
θα γίνει με διαδικασίες-εξπρές. Το ΑΣΕΠ 
ολοκληρώνει τις διαδικασίες εγκρίσεων 
και διαδικασιών της προκήρυξης, και τις 
επόμενες ημέρες θα σταλεί για δημοσί
ευση στο Εθνικό Τυπογραφείο.

Στόχος του υπουργείου είναι ο διαγω
νισμός να έχει ολοκληρωθεί μέσα στο 
καλοκαίρι ώστε το νέο προσωπικό μαζί 
με το προσωπικό της 2Κ/2019 (1.116 
θέσεις στην Υγεία) να στελεχώσουν το 
σύστημα υγείας, προκειμένου να μη 
χρειαστεί το υπουργείο να προσλάβει 
επιπλέον εποχικό προσωπικό από τον 
Σεπτέμβριο σε περίπτωση που συνεχι
στεί η διασπορά του κορονοϊού.

Οι ειδικότητες που έχουν ζητηθεί εί
ναι ίδιες με αυτές της 2Κ/2019, με την 
πλειονότητα των θέσεων να αφορά σε 
νοσηλευτικό προσωπικό, αλλά και σε 
άλλες ειδικότητες, όπως διοικητικοί, 
διοίκησης μονάδων υγείας, βιολόγοι, 
μηχανικοί, τεχνικοί, λογιστές, ιατρικών 
εργαστηρίων, ψυχολόγοι, φαρμακοποιοί, 
βιοχημικοί, πτυχιούχοι Πληροφορικής, 
εργοθεραπευτές, ακτινολόγοι, ραδιολό- 
γοι, χειριστές μηχανημάτων, βοηθητικού 
υγειονομικού προσωπικού κ.ά.

Σύμφωνα με πληροφορίες της «Αγο
ράς Εργασίας», στη νέα προκήρυξη θα 
υπάρξει πριμοδότηση εμπειρίας ώστε 
να δοθεί προτεραιότητα διορισμού 
στους ήδη υπηρετούντες εργαζομέ
νους στα νοσοκομεία. Το ίδιο, άλλω
στε, ίσχυσε και στην περίπτωση της

Αμεσα ο 
μόνιμες
προκήρυξης 2Κ/2019, τα αποτελέσμα
τα της οποίας αναμένονται μέχρι αρχές 
Ιουνίου. Η διαδικασία των αιτήσεων 
θα γίνει αποκλειστικά με ηλεκτρονική 
αλληλογραφία.

Για τα δικαιολογητικά που οι υπο
ψήφιοι δεν θα μπορούν να προμη
θευτούν εντός της προβλεπόμενης 
προθεσμία για την υποβολή των 
αιτήσεων και όσο χρονικό διάστημα 
εξακολουθεί να υφίσταται άμεσος 
κίνδυνος δημόσιας υγείας από τη 
διασπορά του κορονοϊού Covid-19, 
θα μπορεί το ΑΣΕΠ να κάνει δεκτές 
αιτήσεις και δικαιολογητικά με υπεύ
θυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (Α’ 
75), σύμφωνα με την οποία, εφόσον 
προκύψει προσληπτέος, ο υποψήφιος 
οφείλει να προσκομίσει αυτά σε χρό
νο μεταγενέστερο και πάντως άμεσα 
μετά τη λήξη των έκτακτων μέτρων 
λόγω του κορονοϊού Covid-19. Κάθε 
υποψήφιος θα μπορεί να υποβάλει 
μία μόνο αίτηση και για θέσεις μίας 
μόνο κατηγορίας προσωπικού (Π.Ε. ή 
Τ.Ε. ή Δ.Ε. ή Υ.Ε.). Η υποβολή περισ
σοτέρων της μιας αιτήσεων για θέσεις 
της ίδιας προκήρυξης ή η σώρευση 
θέσεων διαφορετικών κατηγοριών 
προσωπικού συνεπάγονται αυτοδικαί
ως τον αποκλεισμό του υποψηφίου 
από την περαιτέρω διαδικασία. ■

διαγωνισμός για 1.209 
θέσεις στα νοσοκομεία
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1  θετικά τα πρώτα αποτελέσματα Κορωνοϊός: Ειδικός
αναπνευστήρας δίνει ελπίδες για ταχεία αναρρωση

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-04-2020

Επιφάνεια: 521.23 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

θετικά τα πρώτα αποτελέσματα
Κορωνοϊός: Ειδικός αναπνευστήρας 
δίνει ελπίδες για ταχεία ανύρρωσα
Οι συσκευές ονομάζονται «μούρο 
κουτιά» και έχουν μικρότερο 
κόστος σε σχέση με τους κλασικούς 
αναπνευστήρες

ΓΙΑΤΡΟΙ που δίνουν μάχη με την πανδημία του κορω- 
νοϊού σε ένα νοσοκομείο στο Cheshire ιης Αγγλίας φαί
νεται να έχουν μειώσει τα ποσοστά θνησιμότητας και 
να έχουν βελτιώσει τις πιθανότητες για ταχεία ανάρ
ρωση από τις επιπλοκές που εμφανίζει ο φονικός ιός 
χρησιμοποιώντας αναπνευστικές μηχανές που υπό 
κανονικές συνθήκες χρησιμοποιούνταν για διαταρα
χές ύπνου. Οι γιατροί στο Νοσοκομείο Warrington 
έχουν τροποποιήσει συσκευές γνωστές ως «Μαύρα 
κουτιά» που χρησιμοποιούνται συνήθως για τη θερα
πεία ασθενών με άπνοια ύπνου, μια κατάσταση που 
σημαίνει ότι η αναπνοή σταματά και ξεκινά κατά τον 
ύπνο. Οι γιατροί της κλινικής λένε ότι αντιμετωπίζο
ντας τους ασθενείς με COVID-19 άμεσα με τα «μαύρα 
κουτιά», ανακάμπτουν γρηγορότερα και σε μεγαλύτε
ρο ποσοστό. Ο Δρ. Μαρκ Φόρεστ είπε στο Sky News: 
«Παρακολουθήσαμε πολύ προσεκτικά τι συνέβαινε σε 
άλλες χώρες, ιδίως στην Ιταλία, και μάθαμε από αυτές». 
Ο ίδιος είπε ότι η μικρή του ομάδα συνειδητοποίησε 
γρήγορα ότι οι αναπνευστήρες δεν αποτελούν «μαγι
κή λύση» απέναντι στον κορωνοϊό.

Movafies παΑαιόιερικ yevms
Το βρετανικό νοσοκομείο διαθέτει κανονικά μόλις 12 
μονάδες εντατικής θεραπείας. Παρόλα αυτά ενεργοποί
ησαν ακόμα πέντε μονάδες παλαιότερης γενιάς και επτά 
από τον εξοπλισμό μεταφοράς κρίσιμης φροντίδας που 
διαθέτει το νοσοκομείο. Ακόμα και με όλες αυτές τις 
συσκευές, με τόσους πολλούς ασθενείς που παρουσι
άζουν αναπνευστικά προβλήματα, δεν θα ήταν αρκετές 
εάν το νοσοκομείο έπρεπε να εξαρτάται από τους ανα
πνευστήρες ως την κύρια μορφή θεραπείας. Την ίδια 
ώρα συνειδητοποίησαν ότι η χρήση αναπνευστήρων - 
οι οποίοι απαιτούν να εισάγεται αναπνευστικός σωλή
νας κάτω από το λαιμό και ο ασθενής να υποβάλλεται 
σε αναισθησία είχε σχετικά χαμηλό ποσοστό ανάρρω
σης. Σε ορισμένες περιπτώσεις ήταν μόνο 50-50. Αυτή 
η συνειδητοποίηση ήταν σύμφωνη με τους γιατρούς σε 
ολόκληρο τον κόσμο που επίσης έβρισκαν μακρύ και 
δύσκολο το ταξίδι των ασθενών με κορωνοϊό προς την

ανάρρωση χρησιμοποιώντας αναπνευστήρες. Μάλι
στα έκαναν λόγο για ένα ταξίδι που συχνά δεν είχε ως 
προορισμό την επιβίωση. Η ομάδα έλαβε μια πρώι
μη απόφαση να προσπαθήσει να αποφύγει τη χρήση 
αναπνευστήρων με τη μετάβαση σε μηχανήματα CPAP 
(συνεχής θετική πίεση αεραγωγού) όπου η συσκευή 
αντλεί οξυγόνο, υπό σταθερή πίεση μέσα στους πνεύ
μονες μέσω μίας στενής μάσκας.

Η συσκευή διατηρεί τους αεραγωγούς συνεχώς ανοι
χτούς σε αυτούς τους ασθενείς που μπορούν να ανα- 
πνεύσουν μόνοι τους, αλλά σταματά τους πνεύμονες 
από το να καταρρεύσουν. Αλλά και πάλι, όπως πολλά 
νοσοκομεία σε όλη τη χώρα και τον κόσμο, το νοσο
κομείο είχε περιορισμένο αριθμό αποθεμάτων. Στην 
περίπτωση του Γουόρινγκτον, είχαν έξι.

Είχαν ακούσει αναφορές ότι οι μηχανικές ομάδες 
από τη Mercedes Formula 1 και οι γιατροί του University 
College London Hospital προσπαθούσαν να αναβαθ
μίσουν τις υπάρχουσες συσκευές CPAP για να καλύ- 
ψουντην ανάγκη των ασθενών με COVID-19. Μία ομά
δα στο πνευμολογικό τμήμα του νοσοκομείου με επι
κεφαλής τον Δρ. Μίθουν Μέρθι, μαζί με τον σύμβου
λο Σάγκαρ Πατέλ, συνειδητοποίησε ότι τα απλά μαύρα 
κουτιά που χρησιμοποιούσαν στην κλινική διαταραχής 
του ύπνου κατασκευάστηκαν με τις ίδιες προϋποθέσεις 
των μηχανημάτων που λειτουργούν με αναπνευστήρες.

Τα «μαύρα κουτιά»
Ο Μέρθι είπε ότι πίστευε ότι η προσαρμογή της απλής 
συσκευής πιθανόν να είναι υπεύθυνη για για την αλλα
γή της ζωής και του ιατρικού αποτελέσματος για εκα
τοντάδες ασθενείς με COVID-19 που είχαν περάσει 
από το νοσοκομείο Warrington. Τα «μαύρα κουτιά» 
τα οποία είναι αρκετά φθηνότερα από τους αναπνευ
στήρες που χρησιμοποιούνται στα νοσοκομεία είναι 
αρκετά απλά για να μπορούν οι ασθενείς να χρησι
μοποιούν στο σπίτι τη νύχτα, συνήθως για μέχρι 12 
ώρες. Ωστόσο οι γιατροί στη μονάδα εντατικής θερα
πείας του νοσοκομείου ανακάλυψαν ότι βάζοντας 
τους ασθενείς στα μαύρα κουτιά αμέσως μόλις φτά
σουν στο νοσοκομείο, σταθεροποιούνται άμεσα και 
έτσι αποφεύγεται η χρήση αναπνευστήρα. Η ερευνη
τική ομάδα του νοσοκομείο εργάζεται πάνω στη μετα
τροπή των μαύρων κουτιών σε συνεργασία με τους 
γιατρούς των εντατικών. Μάλιστα οι συσκευές χρη
σιμοποιήθηκαν πρώτα στο προσωπικό πριν δοκιμα
στούν σε ασθενείς.
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1  Me ραντεβού και χρήση μάσκας η επίσκεψη στα
ιδιωτικά ιατρεία

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-04-2020

Επιφάνεια: 276.04 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Me ραντεβού και χρήση μάσκας η επίσκεψη στα ιδιωτικά ιατρεία
ΟΔΗΓΙΕΣ για όσουε επισκέπτονται τα ιδιωτικά ιατρεία και εργαστή
ρια που έχουν ξεκινήσει τη λειτουργία τουε σε όλη τη χώρα, δίδει ο 
Πανελλήνιοε Ιατρικόε Σύλλογοε (ΠΙΕ). Πλέον οι ιδιώτεε ιατροί εξυπη
ρετούν κανονικά τουε ασθενείε κατόπιν προγραμματισμένων ραντε
βού. αλλά με βραδύτερουε ρυθμούε και τηρώνταε όλα τα μέτρα προ- 
στασίαε. Σημειώνεται πωε τα τακτικά ιατρεία του δημοσίου συστήμα- 
τοε υγείαε δεν έχουν ξεκινήσει ακόμη τη λειτουργία τουε - αυτή προ
γραμματίζεται το δεύτερο 1 δνθήμερο του Μαΐου.

Με βάση τιε οδηγίεε που δίνει ο ΠΙΕ, οι ασθενείε θα πρέπει να πηγαί
νουν στα ιδιωτικά ιατρεία φορώνταε μάσκα, ενώ ηροκειμένου να μην 
υπάρχει συνωστισμόε στην αίθουσα αναμονήε, συστήνεται οι επισκέ- 
ψειε να γίνονται μόνο κατόπιν ραντεβού, και με ρυθμό έναε (1) ασθενήε 
ανά τουλάχιστον τριάντα (30) λεπτά. Ο ίδιοε ρυθμόε θα πρέπει να τηρεί
ται και από τα εργαστήρια. Οι ασθενείε που θα πηγαίνουν στα ιατρεία δεν 
θα πρέπει να έχουν συνοδό, παρά μόνο όπου είναι αηολύτωε απαραίτητο 
και στην περίπτωση αυτή θα υπάρχει έναε (1) συνοδόε. ενώ για τα παι
διά επίσηε μόνο έναε (1) γονέαε. Σε ότι αφορά στουε ιατρούε οι οποίοι 
λόγω τηε φύσεωε τηε ειδικότητάε τουε πραγματοποιούν ενδοσκοπή- 
σειε. αυτέε θα πρέπει να προγραμματίζονται με ρυθμό μια (1) ανά ώρα.

Διαφοροποιήσει
0 ΠΙΣ υπενθυμίζει ότι οι ασθενείε και κυρίωε οι χρονίωε πάσχοντεε, θα 
πρέπει να προχωρήσουν άμεσα σε έλεγχο τηε κατάστασηε τηε υγείαε 
τουε μετά και το πολυήμερο lockdown, κατά το οποίο μπορεί να υπάρ
χουν διαφοροποιήσειε στουε ιατρικούε δείκτεε.

Να σημειωθεί ότι τα ιδιωτικά ιατρεία λειτουργούν με συνθήκεε 
απόλυτηε ασφάλειαε βάσει των προδιαγραφών που έχουν δοθεί από 
τον Εθνικό Οργανισμό Δημόσιαε Υγείαε (ΕΟΔΥ) αλλά και από τον ΠΙΣ, 
ενώ ο ΠΙΣ έχει διαθέσει στουε τοπικούε Ιατρικούε Συλλόγουε ατομικά 
μέσα προστασίαε όπωε μάσκεε και γάντια, τα οποία και έχουν μοιρα
στεί στουε ιδιώτεε γιατρούε ανά τη χώρα.

Σε ό.τι αφορά στιε χειρουργικέε επεμβάσειε, η αρμόδια επιτροπή 
των ειδικών του Υπουργείου Υγείαε έχει ήδη εγκρίνει την πρόταση του 
ΠΙΣ για επαναλειτουργία των τακτικών χειρουργείων, τόσο στον ιδιω
τικό όσο και στο δημόσιο τομέα, αλλά με μειωμένουε ρυθμούε. Η σχε
τική εγκύκλιοε αναμένεται να εκδοθεί άμεσα. Τα τακτικά χειρουργεία 
θα πραγματοποιούνται υπό συγκεκριμένεε προυποθέσειε ασφαλείαε 
και με την τήρηση όλων των μέτρων.
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1  «Φως» στον θάνατο του Γερμανού καθηγητή στην
Κρήτη

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-04-2020

Επιφάνεια: 352.26 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Φω8» στον θάνατο 
του Γερμανού 
καθηγητή στην Κρήτη
Νέες διαστάσεις παίρνει το 
θρίλερ με τον θάνατο του 
42χρονου Γερμανού κα
θηγητή, ο οποίος είχε προ
σβληθεί από κορονόίό στην 
Κρήτη και κατέληξε στις 25 
Μαρτίου. Η περίπτωση του 
Αντρέα Χίλμπολ, που εί
χε καταγραφεί ως το τρίτο 
κρούσμα του ιού στο νησί, 
είχε προκαλέσει ερωτήμα
τα, αφού περιγραφόταν ως 
απόλυτα υγιές και αθλητι
κό άτομο, που δεν είχε υπο
κείμενο νόση
μα.

Φως 
στην αιτία 
που οδήγη
σε στον θά
νατο τον 
άτυχο κα
θηγητή έρ
χεται να ρί
ξει νέα με
λέτη από 
τον διε
θνούς φή
μης Ισραη- 
λινό ερευ- 
ν η τ ή σε 
θέματα θε
ραπείας και πρόληψης αυ- 
τοάνοσων παθήσεων Γιε- 
χούντα Σόνφλεντ. Η έρευ
να αναφέρει πως τα υψη
λά επίπεδα φερριτίνης ίσως 
αποτελούν ένδειξη σοβα
ρότερης νόσησης, στην πε
ρίπτωση που ο ασθενής έχει 
προσβληθεί από κορονο- 
ϊό. Επίσης, τονίζεται πως η 
υπερβολική ποσότητα φερ
ριτίνης προκαλεί μια αλυσι
δωτή αντίδραση στον ορ
γανισμό και το ανοσοποιη
τικό σύστημα υπεραντιδρά, 
κάνοντας κακό στον ασθε
νή. Η μελέτη επιβεβαιώνει

τις εκτιμήσεις των γιατρών 
του Πανεπιστημιακού Γε
νικού Νοσοκομείου Ηρα
κλείου, όπου είχε νοσηλευ
τεί ο 42χρονος.

Ο διοικητής του ΠΑ- 
ΓΝΗ Γιώργος Χαλκισδά- 
κης είχε αναφέρει ότι οι 
γιατροί ήταν ιδιαίτερα προ
βληματισμένοι για την πο
ρεία της υγείας του Γερμα
νού στο διάστημα που νο
σηλευόταν οτο νοσοκομείο, 
ενώ ο διευθυντής της Μο

νάδας Εντατι
κής Θερα
πείας Δη- 
μ ή τ ρ η ς 
Γεωργό- 
πουλος είχε 
εκφράσει 
την ανησυ
χία του για 
την πορεία 
της υγεί
ας του Χίλ
μπολ, κα
θώς εμφά
νιζε υψη
λές τιμές 
φερριτίνης. 

«Τα υψη
λά επίπεδα φερριτίνης που 
εντοπίστηκαν ήταν τα ανη
συχητικά στοιχεία, καθώς 
η βιβλιογραφία αναφέρει 
πως και στην Κίνα ασθενείς 
με υψηλή φερριτΐνη παρου
σίασαν επιπλοκές, με θρομ
βώσεις των πνευμονικών 
αγγείων» είχε επισημάνει ο 
κ. Χαλκιαόάκης.

Ο Αντρέα Χίλμπολ είχε 
πάει στο Ηράκλειο ως επι
σκέπτης καθηγητής σε σεμι- 
νάρισ μεταπτυχιακών φοι
τητών του Χημικού τμή
ματος του Πανεπιστημίου 
Κρήτης.
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1  ΤΡΟΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΟΣΙΑ ΤΗΣ ΑΓΕΛΗΣ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-04-2020

Επιφάνεια: 723.1 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Βαρύτατο τίμημα σε ανθρώπι
νες ζωές θα πληρώσει η Ελλά
δα αν επιλέξει να αμυνθεί απέ
ναντι στον κορονοϊό εφαρμό
ζοντας τη λεγάμενη «ανοσία 
της αγέλης», καθώς οι πρόχει
ροι υπολογισμοί δείχνουν τρο
μακτικά στοιχεία, σύμφωνα με 
τον επίκουρο καθηγητή Υγιει
νής και Επιδημιολογίας της Ια
τρικής Σχολής του ΕΚΠΑ Γκί- 
κα Μαγιορκίνη.
Με ανάρτησή του στο facebook, 
ο κ. Μαγιορκίνης παρέθεσε 
τους υπολογισμούς του για τις 
επιπτώσεις στους ανθρώπους 
και το σύστημα υγείας από εν
δεχόμενη «ανοσία της αγέλης», 
με την οποία ο ίδιος διαφωνεί 
κάθετα και παραθέτει αναλυτι
κά πέντε λόγους κατά της επιλο

γής αυτής, που εφάρμοσαν άλ
λες χώρες αντί περιοριστικών 
μέτρων.

«Δεν γνωρίζουμε το ποσο
στό και τη διάρκεια της ανοσί

ας στον Covid-19, γι' αυτό και ο 
ΠΟΥ είπε να μη βασιζόμαστε 
πολύ στα αντισώματα για δια
βατήριο ανοσίας» αναφέρει αρ
χικά ο κ. Μαγιορκίνης και συ
νεχίζει:

«Η ανοσία για να έχει αποτέ
λεσμα στην επιδημία πρέπει να 
φτάσει το 70% σε όλη την κοινό
τητα για τον Covid-19. Δεν μπο
ρείς να ανοσοποιήσεις τους νέ
ους (π.χ. και καλά να κυκλοφο
ρήσει στα σχολεία) και να νομί
ζεις ότι έχεις προστατέψει τους 
μεγάλους με “τοίχο προστασί
ας”...».

Τρίτος λόγος, σύμφωνα με 
τον επίκουρο καθηγητή, είναι 
ότι «στην Ελλάδα έχουμε περί
που 80.000 γεννήσεις και 80.000 
θανάτους ανά έτος. Αυτό το
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1  ΤΡΟΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΟΣΙΑ ΤΗΣ ΑΓΕΛΗΣ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-04-2020

ποσοστό μειώνει δυναμικά την 
ανοσία που έχει επιτευχθεί ανά 
έτος (γύρω στο 1%-2%)», ενώ 
ως τέταρτο λόγο παραθέτει την 
εκτίμησή του για το τρομακτικά 
μεγάλο ποσοστό θανάτων που 
θα καταγραφόταν:

«Για να επιτύχουμε το θεω
ρητικό 12% της ανοσίας που έχει 
το Βέλγιο με παρόμοιο πληθυ
σμέ, θα πρέπει να δεχτούμε πε
ρίπου 7.000 θανάτους, άρα συ
νολικά 35.000 θανάτους για το

60%, με το οποίο θα 
να βλέπουμε επιβράδυνση της 
επιδημίας!»

Πέμπτος λόγος είναι η αδυ
ναμία του συστήματος υγείας να 
αντέξει την πίεση:

«Για κάθε θάνατο από τους 
παραπάνω θα χρειαστούμε 
δύο κρεβάτια στις ΜΕΘ, δη
λαδή 70.000 κρεβάτια. Αν υπο
θέσουμε ότι ο καθένας θα πρέ
πει να μείνει περίπου 20 ημέρες 
στην Εντατική, θα χρειαστούμε

. Με δε
δομένο ότι μπορούμε να έχου
με περίπου 500 κρεβάτια σε 
Covid-19 (που μάλλον δεν μπο
ρούμε), θα χρειαστούν περίπου 
7,6 χρόνια με 100% πληρότητα 
και 13 θανάτους ανά ημέρα από 
Covid-19 ασταμάτητα.

Αυτό, χωρίς να έχω λάβει υπ1 
όψιν την ανανέωση του πληθυ
σμού και την έλλειψη ή απώλεια 
της ανοσίας...» καταλήγει ο κ. 
Μαγιορκίνης.

ιι Καμπανάκι από τονεπιδημιολόνο τοαΕΚΠΑ 
Γκίκα Μαγιορκίνη πα mas λάνουε που η Ελλάδα 
δεν πρέπει να αμυνδεΐ με αυτόν τον τρόπο στον ιό
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1  Ξέχασαν τους «ήρωες με τις λευκες στολες»
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-04-2020

Επιφάνεια: 293.84 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ξέχασαν xous «ήρωε$ 
με ns Aeokes στοΑέβ»
Φαίνεται πως η κυβέρνηση ξέχασε τους «ήρωες με τις άσπρες 
στολές», που εργάζονται με αυταπάρνηση και εξαντλητικά ωρά
ρια! Δικαιολογημένα διαμαρτύρονται τώρα οι νοσοκομειακοί για
τροί για τη μη καταβολή των δεδουλευμένων τους, καθώς συνε
χίζουν να εργάζονται με απλήρωτες εφημερίες από τον περα
σμένο Δεκέμβριο (!), ενώ οι επικουρικοί δεν πήραν ούτε το δώρο 
του Πάσχα! Από την πλευρά τους, οι αρμόδιοι διαβεβαιώνουν ότι 
πρόκειται για... λάθος που αναμένεται να διορθωθεί άμεσα.

Σύμφωνα με την «Εφημερίδα των Συντακτών», υπάρχει ση
μαντική καθυστέρηση στην καταβολή της υπερωριακής απασχό
λησης και των εφημεριών που έχουν πραγματοποιήσει οι νοσο
κομειακοί γιατροί, οι οποίες αφορούν και τους τελευταίους μή
νες με τον κορονοϊό. Ενώ η εκκαθάριση ήταν να γίνει ως τις 15 
Μαρτίου, τα χρήματα δεν τους έχουν καταβληθεί ακόμη.

Να σημειωθεί ότι η κυβέρνηση επιμένει στην επιβολή πλα- 
φόν για τις εφημερίες, ακόμη και εν μέσω κορονοϊού, γεγονός

το οποίο οδηγεί συχνά στο 
φαινόμενο κάποιοι για
τροί να μη λαμβάνουν 
ποτέ κάποια από τα 
χρήματα των οφειλώ
μενων υπερωριών.

Ενδεικτικά, τον Δε
κέμβριο-πολύ πριν 
από το πρώτο κρού
σμα του νέου κορο- 
νοϊού στη χώρα μας 
στις25Φεβρουαρίου- 
15 νοσοκομεία πρώ
της γραμμής της Ατ
τικής υπερέβαιναντο 
πλαφόν των εφημερι
ών, όπως καταδεικνύ- 
εται στο έγγραφο της 

1ης Υγειονομικής Περι
φέρειας Αττικής που κοινοποιήθηκε την 1 η Απριλίου στις διοική
σεις τους. Στο έγγραφο, που υπογράφει ο διοικητής της Υγειονο
μικής Περιφέρειας Παναγιώτης Στάθης, οι διοικήσεις ενημερώ
νονται για τα ποοά που μπορούν να πληρώσουν τους γιατρούς 
τους, τα οποία έχουν περικοπεί ώστε να μην υπερβαίνουν το 9% 
που προβλέπει ο νόμος. Μεταξύ των νοσοκομείων είναι τα Ευαγ
γελισμός, «Σωτηρία», «Γ. Γεννηματάς», Ερυθρός Σταυρός, Λα
ϊκό, ΚΑΤ, «Αγία Ολγα», «Αγιοι Ανάργυροι», Σισμανόγλειο και τα 
τρία Παίδων.

Η Ενωση Ιατρών Νοσοκομείων Αθηνών - Πειραιά (ΕΙΝΑΠ) 
χαρακτηρίζει «κενά περιεχομένου τα επαινετικά σχόλια εκ μέ
ρους του υπουργείου Υγείας, όταν συνοδεύονται από ανεπάρ
κειες και παραλείψεις οι οποίες συνιστούν έλλειψη σεβασμού 
προς τους νοσοκομειακούς γιατρούς» και κάνει λόγο για «περι
κοπές των αμοιβών των δεδουλευμένων εφημεριών και τεράστι
ες καθυστερήσεις στις καταβολές τους».
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